Denique Concilium Tridentinum aliorum vestigiis inherens, fidem Ecclesiae intime exposuit cap. 25. Imagines Christi, ait, Deipara, et aliorum Sanctorum in Templo praesertim habendas et retinendas, eisque debitum honorem et reverentiam impetrarendam: non quod credatur inesse aliqua in iis divinitas, vel virtus, propter quam sint colenda; vel quod ab iis sit aliquid petendum, vel quod fiducia sit in imaginibus liganda, veluti olim fiebat a gentibus, quo in Idolis spem suam colocabant; sed quoniam honor, qui eis exhibetur, refertur ad prototyra, quo iles representant; ita ut per imagines, quas osculum, et coram quibus caput aperimus, et procumbimus, Christum adoremus, et Santos, quorum illa similitudinem gerunt, veneremur. Id quod Conciliorum, praesertim vero secunde Nicene Synodi, Decretis contra Imaginum impugnatores est sanctum.

Prob. 4. t. ratione. 1. Quia imum cultus nihil in se continet, quod sit intrinsecè ac per se malum. Non enim, ut ait Concilium Trid. mon Caecatum, aliquam

in illis aut Divinitatem, aut virtutem agnoscimus : in illis spem nullam aut confidentiam ponimus, sed propter exemplaria, quae representant, eas honoramus; per illas ad nostrum in Christum amorem et gratiam immisum sensum propter tot beneficia, quibus nos cunclavimus, significandum exutamus, proclarae Sanctorum facta in memoriam revocamus, et ad eorum imitationem aemulimur.

2º. Quia prouide actus iste licet est, cum neque lege natu-

rali, ut pote nullam, ut dictum, in se malitiam continens; neque lege positivâ, quippe nulla saltem in novo Testamento entat cum prohibens, vetitus sit.

3º.

Quia honestum est, personam honorabilem honorare non solum in se, sed etiam in imagine. Nam co ipso quod persona honorabilis sit, digna est, quae honoretur non solum in se, sed etiam in ipsis, quae specialem habent cum ea habitudinem vel conjunctionem, ut naturali lumine patet. Certe Imperatorum Imaginibus civilem cultum exhiberi, nemo ignorat: quidni ergo et Imaginibus Christi, B. Virginis, et aliorum Sanctorum cultus aliquis impetratur? non Cato quidem, nec etiam mere civilis, sed inter utrumque quasi medius, qui, ob excellentiam et merita eorum, Religiosus dicitur, atque ad religio- q' quos representat, nem pertinet.

Solvuntur Objectiones.

62.

Ob. iº Dent. 5. v. 8. Deus expressè prohibet ne nulum fiat Sculptile, Non facies tibi Sculptile, nec similitudinem omnium, quae in Celsis sunt Desuper, et quae in terra Deorum, et quae versantur in aquis sub terra. Item habetur Exod. 20. v. 4. Ergo p.

452. Resp. neg. cons. Ad textum duplex est
nostrorum Theologorum interpretatio.
1. a. Iudei ibi prohibetur omne sculptile, ut
adoretur; statim enim sacerdos contentus ad-
dit: Non adorabis ea, et non colles, Ego enim
sun Dominius Deus tuus: Deus annulator. Haec
lege Deus preannovere vult. Iudeos adversus
infaniam Gentium idolatriam, de quibus
Apostolus Rom. i. v. 23. ait: Mutaverunt glo-
riam incorruptibilis Dei in similitudinem
imaginis corruptibilis hominis, et volu-
cum, et quadrupedum et serpentium...
Citat is itaque Exodus et Deuteronomii ver-
bis idolatria prohibetur, sed cultus
imaginum aut simulacrorum, quae vel
Dii habentur, vel in quibus tanguntur
Dii voluntur, qui re ipsa Dii non sunt, vel
denique in quibus numinis aliquid aut di-
vine virtutis latere creditur. Porro istud
nihil commune habet cum nostra Catholi-
ca de altius imaginum doctrina.

2. a. Interpretatio est, haec positi-
va lege Iudeis omnino interdictum fuisse
omnem imaginum, simulacrorum ac sculp-
tum usum, ob imminentis sicut idolola-
tria periculum, ad quam ruidis ide populus,
et ex se proelivis erat, et commercio atque
exemplo gentilium retrahi facile pote-
rat. Ex vero iida positiva ad tempus fuit,
non perpetua; extant enim apud Iudeos
probata simulacra exempla Arce, Che-
rubinorum, Serpentis onei: cùm igitur le-
ge non magis jam obstricti sumus, quam
lege abstinendi à sanguine et suffocato,
que ad tempus Iudicata ab apostolis lata
fuit, non perpetuo duratura.

63. b. 2. a. Concilium Elberitanum can.
36. ait: plauit picturas in Ecclesia esse non

Iebere, ne quod colitur et adoratur, in pa-^{453.}
rietibus Depingatur. Ergo.

Resp. neg. cons. Varia sunt huius
Eliberitani Canonis interpretationes. ja
Hoc canone rejectas esse imagines pictas,
non sculptas, propter idolatria metum,
ut de Salvatore in forma Iovis picto nar-
rat Nicophorus, lib. 15. c. 23. 2a. Ne in
minente persecutione Christiani auffere cas-
seum, aut occultare non possent, et ita
Iudeis et Gaganis audibio essent. Ita San-
ctus, lib. 2. c. 4. De cultu Imag. 3a. Ne
picturae facile deformarentur parietum cou-
tis rejectis, et inde amissâ venerabili formâ
potius contemptui essent, quam venera-
tioni. 4a. Propter periculum idolola-
tria, quod his ~~temporibus~~ temporibus forte immine-
bat. 5a. Pro temporum varietate, varia
esse Ecclesia circa disciplinam statuta. 6a.
Denique, Hoc canone retari dunt acat Deum
in parietibus Depingi, ne sileat, quem
gentibus et Cathecumenis immensum om-
nipotenter, invisibilis, aeternus, incom-
prehensibilem, spiritualem, corporis et ma-
terie expertem et immunem predicarent,
cum ipsi gentiles et Cathecumeni in ipso-
rum Ecclesias lineis et coloribus circumspic-
tum et comprehensum cernerent. Ne igi-
tur Divini numinis majestas minvere-
tur, et aliud de Deo pingetur, quam pra-
dicarent, et quem supra homines extolle-
rent humana specie depictum oculis ob-
jecerent; retant hi Patres, ne in Ecclesiis
Dei imagines suspendantur: hac autem
ad Sanctorum imagines nullatenus resti-
nere, prouinde citato Canone à Patribus
Eliberitani nentiquam fuisse rejectas.

extremus hyperbole ut
interpretatio
omne sculptile et
laev contentum
non vole, legem
Deum amulet
t. Iudeos ab
latram, legem
it. Mataverunt
e in limitibus
i homini, et
met serpentis
et Deuteronomio
betur, seu u
lacionum
in quibus tan
ga Simon ha
minis aliqui
reditur. At
bet cum nostra
m. Doctrina
status est, ha
no interdictum
similares
nens sileat ibi
m. rudi silde, ipsa
commerciali atque
trahi facile pote
ativa ad tempus
num quod Iudeos
templo Are, Che
mei, caigstur le
eti hunc, quam
ine et sufficiet
ab apostolis lata
tura.
n. Eliberitani
in Ecclesia spes
per

Verum quidquid sit, certum est Variam
fuisse olim primisque Ecclesie Saculis circa
pingendas Dei et Trinitatis, ne non Christi
et Sanctorum, Imagines disciplinam, pro
varius sicut temporum, locorum, ac per-
sonarum circumstantias. Evidem pri-
mis illis Ecclesie Saculis fuit aliquis imagi-
num unus, prout patet ea iis, quae supra pag.
446. Ex Eusebio, Philostorgio at Pogoneno
retulimus, ubi insuper Eusebius commemorat
pictas effigies Christi Domini et Apostolorum
Petri et Pauli, quas ad hanc usque etatem
servatas le vidipe aperit. Tempore item
Tertulliani* antiquus mos erat Sulcendi
Christum in calicibus sub specie Pastoris ovem

* obiit an. 218.

* lib. de pulchritudine evantem in ovile reportantem. Dunc
que Comilium Eliberitamunt. Imagines in
Ecclesias esse retat, easantes in Templo pingi
solitas fuisse prodit.

Ufum autem illum oarum fuisse
in temporibus, probatur autoritate illius
Orbi Scriptorum. S. Clemens Alexandri-
nus, lib. 5. Stromat. sic Scribit: Moyes mul-
tis ante Saculis aperte legem Sanxit, nihilum
oposere Sculptile vel pictam imaginem. In
codem argumento sunt Tertullianus*, lib.
de Spectaculis, c. 23. et Origenes*, lib. 7. cont.
Clemens; comblunduntque astem pingendi Chri-
stians ut et Iudeis interdictam, ille lib. De Do-
latria, contra Hermogenem, c. 10. hic lib. 4.
cont. Clemens. Ratio autem, que Ve-
teres movere debuit, ne imagines pinge-
rent, haec fuit. Colligenda nimis erat
Ecclesia Christiana ex Iudeis et Gentilibus,
juxta illud Ephes. 2. v. 14. 15. et 16. Necrum
parietem maccia solvens, inimicitias in car-
ne sua.... ut duos condat in semetipso....
et reconciliat ambos in uno corpore. At

ol. t. p. - 444

* obiit an. 220.

* obiit an. 218.

* obiit an. 254.

Apostoli hinc Iudaos à Religione Christia- 455.
nā maxime deterriscent, si contrā legem
ipsi prescriptam imagines colendas pro-
posuerint; si enim tot labores et pugnas
instermeuant, ut Neophytes à ceremonia-
libus praecertis avellerent, profecto sine
contradictione non perficerent id, quod
longe difficultissimum erat, ut nempe Iuda-
os contrā prescriptum veteris Legis ad cult-
um imaginum adduerent. Superest ergo,
ut dicamus, Apostolos, sicut ad tempus in-
dulcerunt Iudeis servare nonnulla vete-
ris Legis mandata, qualis est abstinentia
à suffocatis et sanguine, ab Idolotyis; sic
de Imaginibus pingendis aut colendis pro-
sis siluisse. Inde gentiles à cultu
Idolorum ubique recepto erant revocan-
di: evidens autem periculum erat, ne homi-
nes adorare soliti simulacra, simili-
tudine colerent Imagines Christi et Sanctoru-
rum. Es animo affectos frisse Gnosticos
notant Sanctus Irenaeus, lib. i. c. 24. et
S. Epiphanius, lib. De heres. Factabant illi,
se habere Imagines Christi à Pilati ex-
Templari defunctas, quas summopere oc-
cultabant, et Gentilium more venera-
bantur.

Unde, prout dictum, varia fuit
olim Ecclesiarum circa pingendas Dei
et Trinitatis, ne non Christi et Santo-
rum Imagines disciplinam. Quoad
Dei et Trinitatis Imagines, quae fuit
periculum, ne aut latroculi cultus illis
impenderetur, aut injiceretur suspi-
cio Deum corporeum esse, prohibita
sunt huiuscmodi depictae Dei et Trini-
tatis Imagines. Eas improbarunt

456. Testudianus, lib. de Spectaculis, c. 23. Clemens
Alexandrinus, lib. 6. Strom. Origenes, lib. 8.
contra Celum hydra citati. Minutius fe-
lix, in Dial. Lactantius, lib. 2. Instit. c. 2.
S. Augustinus, lib. De Fide et Symbolo, c. 7.
Nefas est Christiano, inquit, simulacrum
decoquocare in Templo. Das vero aliquando
probavit, aut saltam toleravit Ecclesia,
cum papa est, Patrem Divinum sub specie
Scoris, Spiritum Sanctum sub figura colum-
bae delineari. Amphibio teste*, S. Basilius
columbas Spiritum Sanctum representan-
tantes suspensas habuit. S. Carlinus*,
in Basilica S. Triliciis Trinitatis imagi-
nem Depinxi permisit. In libello Sup-
plici seu Deprecatione Clericorum et Mo-
nachorum Antiochenorum, contra Seve-
rum Eutychianorum Acephalorum dicent,
quam referunt Patres Nicene Synodi II.
aut. 3. referunt, hoc leguntur: Negre
ipso sanctis Altaribus vel laratis varis pa-
perit; illa quidem eratens ut Celesta,
hoc autem conflans et ergoans his, qui simi-
lis moris sunt. Cows proemptum est ab
eo etiam hoc, o beatissimi casenim, quo
in tyrum Sancti Spiritus sunt, aquae et ar-
gentea columba suspensa hydra divina Sa-
cramenta et Altaria;. Sacros fontes et lava-
tora: cum aliis defraudabat, dicens non
oportere columbas nominari Spiritum
Sanctum.

Col. 45

Quaerunt ad Christi et Sanctorum
Imagines, usum idarum periculosum tem-
poribus idis alibi sive interdictum
patet tunc ex citato Canone Conilii Eli-
geritani, qui de omnibus omnino imagi-
nibus logni videtur; tunc ex Epistola Eu-

Lebii Casariensis ad Constantiam, in Synodo 457.

VII. act. 6. admissa, in qua negat se votis
cuius, quibus petebat Christi imaginem, satis-
faere posse, cum Christus constet duplia na-
tura, divina similitudine, quae omnibus ignota
est, et humana, quae ex mortuis et inani-
matis coloribus non possit adumbrari, tota
jam in Deitatis gloriam absorpta; tunc
ex Epistola S. Epiphanius ad Joannem Iesu-
cristium, in qua narrat se, cum iter
fuerat per eius diocesum, commotum fuisse,
quod in quoddam Oratorio imaginem Christi,
vel alieius Sancti, in velo expanso de-
pictam vidisset, addit se velum lacrymose,
rogatque Joannem, ut vigilet contra hunc
usum, quem contra Scriptura autorita-
tem pugnare contendit. Hanc Episto-
lam Supposititiam putat S. Joannes Da-
masenus: eam tamen integrum refert
S. Hieronymus Ep. 101.

Ieronomachi in Synodo VII. Ieo-
noma in alia S. Epiphanius ad Theodosium Im-
peratorem Epistola act. 6. protulerunt,
ubi scribit, se multis egisse cum Choropis-
copis suis, ne imagines induerent sive
in Ecclesiis et Sanctorum coemeteria, sive
in Domum communem: sed, inquit, non
sum receptus ab his, neque audiisse vocem
meam paululum nisi hinc. verum et ha-
beo epse adscriptam ab Ieronomachis Epi-
phanis tenuerunt Patres dicta Synodi VII.
ibid. Quod si tamen verum esset, eas
epse S. Epiphanius, nihil tamen aliud inde
enarrari potest, nisi quod usus imaginum
S. Epiphanius, cum ceteris placet, proba-
tus non fuerit, atque in Ecclesia illa,

*obit Epiphanius
an. 403.*

*non memini, in-
quit, cuius imago
fuerit.*

458. cui praeerat Epiphanius, adhuc vigerat in tem-
poribus disciplina, quo licet tunc in plu-
ribus aliis abrogata jam frigisset, per mul-
tum tamen temporis spatium, locutus per
tria priora scula, siveiente persecuzione,
in aliquibus Ecclesiis obtinerat. adeoque
sententiam S. Epiphanius illa astate frigide
singularem, nec proinde contraaria pro-
ferendam, quo, ipso Epiphanius teste, tum
communis erat inter Episcopos; ac denique
omni tandem depulso periculo, et populo
Christiano bene informato, ubique obtinuit.
unde ex his I. Epiphanius testimonius petri non
potest argumentum contra Codicem posse
cum De collocaendi in Templo Sanctorum
imaginibus: nimivm absque fiduci et
morum periculo disciplina vetus in novam
aliam rationibus veteris disciplinae non
amplius statibus, mutari potest.

64. OB. 3. plurimorum patrum testi-
monia. S. Irenaeus, lib. i. c. 24. ponit inter
hereses Cappadocis, quod coleret imaginem
Christi et Pauli.

Tertullianus, lib. De Idolatria, c. 3.
invehitur in autores seu artifices Statua-
rum et imaginum, quos diabolus, inquit, a-
cule intravit.

Origenes, lib. 4. contra Celsum, ait,
nudum apud Iudeos pictorem admisimus frigide
nudum statuarium.

S. Epiphanius, heres. 79. ait, Hereti-
cos esse, qui imaginem B. Virginis circumfe-
runt, et colunt.

Resp. omisso, quod memorati
patres, junta eam, quo tum ob idolola-
tria periculum, ponit primus annotavi-
mus, in ipsorum Ecclesiis circa Laras ima-

Colp. 40.:

gines vigebat, disciplinam locuti fuisse vide. 459.
antur, is dentanat. Imaginum cultus ab ipsis
reprobatur, qui vel superstitionis, vel ad mo-
rem et usum Gentilium effectus est a favens
idolatria; vel insolitus, qui Christianis
offensioni ac Scandalo propter Gentiles esse
poterat; non vero cultum legitimum, cer-
tis legibus ac limitibus adstrictum, qualem
Eccllesia agnoscat, ac nos tuemur.

S. Irenaeus corporatem non idcirco
redarguit, quod imaginem Christi haberet, sed
eam ipso eodemque modo coleret, quo genti-
les idola colunt, nimisim sacrificiis; ut cla-
rus exponunt SS. Epiphanius heresi 29, et
Augustinus heresi 7. Acedit, quod Hes-
tius ille imaginem Christi et Pauli co-
dem loco haberet, quo imagines Homeri,
Pythagore, Platonis et Aristotelis.

Tertullianus manifeste agit contra
Idolatras, qui imagines tanquam Deos,
aut Deo pleras, infantis cultu adorabant,
et cum animi fervidioris estet, contra ipsam
met artem Sculptorum ac pictorum re-
hementer invehitur. Sed hoc ad nos non
pertinent.

Idem plane sensus est Origenis et
Clementis Alexandrini hymna citati.

S. Epiphanius ponit, quod haec de
re peculiarem, prout priuum advertimus,
sextatus sit opinionem; similiter heresi
79. reprehendit Collyridianos, non quod
Imaginem B. Virginis, et ipsam Virginem
honorarent, sed quod eam pro Dea habe-
rent, eique offerrent sacrificium, quod
uni Deo debetur.

Ob. 4^{to}. S. Ambrosius De obitu Theos. 65.
Iosii ait, Helenam Couem Domini invenisse,
Regem adorasse, non lignum utique, qui

ad hunc rigorem int.
qua hinc tunc
jam frumentum per
is patrum horum
sacrifice genitum
is optimus alio
hunc illa state
vomere contine
Epiphanius teste
ter Episcopus, a de
lis penitentia, et
formato, ubique
hunc testimonio
contra huius
in Templo Sa
nctorum absque
christiana reti
us veteris discip
mutari potest.
Plurimum batu
eus, lib. i. c. 24. vid.
quod identicus
mus, his de Hellen
tore, haec atque, la
pros diabolus, nra
ab 4. contra (num
pictorum adiungitur
us, heresi 79. ait, ha
B. Virginis inven
e, quod memori
ne tuon obibit
e primus annales
quis uice huius

400 Festum gentilium. Sic etiam cogitatur
S. Hieronymus in c. 3. Danielis: ubi, Cultores
Dei, inquit, cam / statuam / adorare non
debent. Et S. Augustinus, lib. i. de
moribus Ecclesie Catholicae, c. 34. Nolite, in-
quit, consecrari turbas imperitorum, qui
vel in ipsa vera Religione superstitioni sunt
vel ita libidinibus deriti ut oblitii sint, quod
quid promiserint Deo. Novi multos esse Se-
pulchrorum et picturarum adoratores.

Denique S. Gregorius Magnus in duabus
ad Serenum Episcopum Napiliensem Episto-
lis reprehendit eum, quod imagines fre-
gisset; laudat vero, quod eas adorari non
permisisset, quo ad historiam duntur,
ad memoriam, et doctrinam populi, non
ad cultum posita sunt.

Hesp. ad i. S. Ambrosium cogitide
adoratione, quo similis est ei, quo idolis
a gentilibus exhibebatur: hoc est, S. Doctor
script, Helenam non adorasse lignum, aut
credendo, quod in eo est aliqua Divinitas,
aut suum affectum in ligno collocando; sed
ita, ut Deosculans crux, ac coram ea pro-
cumbens, internum servitutis affectum
ad Christum dixerit.

Ad 2. S. Hieronymus cogitatur de
iis, qui statuas Imperatorum, quos prodidis
habant, divinis honoribus officiebant;
arguit enim eos, qui id faciunt, quod tres
pueri facere reuulsarunt in Babylone.

Ad 3. S. Augustinus e loco de iis
non agit qui tumulos Martorum, et
picturas Sanctorum colebant: sed de iis, qui
ad quorumcunque hominum sive tumulos,
sive picturas, festa conviviis, aliisque ca-
lithae demonstrationibus celebrare vide-

bantur. Hoc autem arguit S. Augustinus, quod 461
ille prophorum hominum cultus religionis
Christianas moribus repugnat.

Ad 4tm S. Gregorius citatis ad Sacerdotium Epistolis, eam solum damnat, et ab Imaginebus excludit adorationem, quam in
veriti aliqui nimio zelo accensi, incom-
peterter et inconsiderate iis impende-
bant; quo abuse in extremam partem
addutus Serenus, jussat imagines idas
à Tempis tolli et frangi.

Col 9, p. 49.

Ob. 5^{to} Duo Concilia Constanti- 66.
nopolicoarta unum sub Leone Isauro,
an. 726. alterum sub Constantino Copronymo an. 754. definierunt, cultum imagi-
num esse illicitum. Ergo.

Reps. neg. cons. Quia illa Concilia
prospera legitima seu potius Conciliabula
fuerunt. Nam Summus Pontifex nec per
se, nec per suos Legatos illis interfuit et
presedit, nec abullo Summo Pontifice
confirmata sunt, immo primum a Grego-
rio II. alterum a Stephano II. reprobatum
fuit, teste Adriano I. in Ep. ad Constanti-
num et Irenem, et a tribus simul Orienta-
libus Patriarchis Alexandrinô, Antiocheno
et Ierosolymitano, tandem postmodum
ab universâ Ecclesia in Concilio Oecumeni-
co VII. Definire igitur his Conciliis seu potius
Conciliabulis requisita conditiones, Legi-
tima convocatio, Romani Pontificis con-
sensus, et autoritas, atque approbatio.
unde illorum nulla est autoritas.

Ob. 6^{to} Libri Carolini, seu opus sub 67.

Caroli magni nomine in quatuor libros di-
tinatum, et contra Definitionem Concilii
Niceni II. seu Oecumenici VII. exaratum, quo-
rum electa Capita ipse Carolus Magnus nunc

462. ad Adriani I. Summum Pontificiem.

Resp. Hos libros et similes nullus esse
auctoratis, et omnino rejiciendos, cum anno-
rem ab Ecclesia damnatum continent. Eos
porro Adrianus I. Papa, cui Imperator Caro-
lus, prout memorati libri cognuntur, omnia
is contenta subiecerat, hō iudicio improba-
vit. Ajunt poterā fictos esse hos li-
bos, nec Caroli magni iuste evanatos, sed
ab ignoto quodam autore solatos.

68.

fol. 7^{mo} Concilium Francofurtense
an. 794. celebratum Nicenum II. et cultum
imaginem reprobarit, nam sic ait, can. 2.
Allata est in medium quæstio de novâ
Grecorum Synodo, quam de adorandis ima-
ginibus Constantinopoli fecerunt, in grā
Scriptum habebatur, ut qui imaginibus San-
torum, ita ut Deifica Trinitati serviti-
num aut adorationem non impenderent,
anathema judicarentur. Qui super Sane-
tissimi Patres nostri omnimodis adora-
tionem et levitatem reverentes contemp-
scent, atque consentientes damnaverent.

Ergo.

Resp. Quia quid sit de mente Con-
cilii Francofurtensis, neg. cons. Quia illud
Concilium non fuit generale, nec appro-
batum ab Ecclesia Romana. Sed si re
vera omnem cultum imaginem repudi-
vit, evavit. Nam Concilium Nicenum II.
est verè Oecumenicum, cum ei interfuerint
propter Orientis Episcopos, Legati Adriani I.
cum Patriarchâ Constantinopolitano, et
Legatis aliorum Patriarcharum, et à Leo-
ne III. Adriani in Eccl. Romana successo-
re confirmatum sit, atque à totâ Eccle-
sia receptum.

Verum quia circa mentem Synodi 463.

Francofordiensis vario sunt sententia, iu-
rat exponere, quid hoc de re verisimilius vi-
deatur. Patres igitur Francofordienses,
omnes, quod in tanta ignorantia versati fue-
rint, quantum ad Synodum VII. ut vel quo
loco celebrata fuisse, nesciverint, Relata
est, inquit, in medium quaestio de novâ
græcorum Synodo, quam de adorandi imagi-
nibus Constantinopoli fecerunt; Nicæa enim
non Constantinopoli celebrata fuit hoc
græcorum Synodus. Hoc, inquam, om-
nibus, boni Patres isti erraverunt errore
juri et facti circa Definitionem Smilii
Nicæi II. errore quidem juris, nam om-
nem Sacrum cultum imaginum rejec-
tunt, ut colligitur tunc ex his verbis Cano-
nis 2. omnimodis adorationem remen-
tes contempserunt, atque damnaverunt;
tunc quia /: ut ex libris Carolini, Thine-
ro, Alcone, Anastasio, et aliis, atque
ex Conventu Parisiensi sub Ludovico Bio
an. 824. convocato constat, Franci tunc
temporis omnem cultum Sacris imaginis
bus recusarunt, quavis eas in Tempis
retincent, et concem ad Evangeliorum
Librum venerarentur, in quo Sibi non
constabant, nam crux depicta vel sculpta
aut argentea nil aliud est, quam imago
vero crucis.

Erraverunt etiam errore facti
circa Synodum VII. putando eam declarasse
cultum Latræ absolute, quæ Soli Deo de-
betur, exhibendum esse imaginibus, ut
patet ex verbis Canonis 2. supra relat. Hor
autem de Synodo Nicæa existimasse vi-
dentur, id quod in Actis illius Synodi con-

68 p. 48c.

464. Iessus Constantini Cyri Episcopi, quo aet. 3.
habetur, reverè De Græco Comone in Latini-
num translate fuisse; sic enim in libro
3to Carolino c. 17. exprimebatur Latine: Sus-
cipio et amplector honorabiliter Sanctas et
venerandas imagines secundum Servitium
adorationis, quod Trinitati emitto: cum ta-
men in textu originali habeatur: adora-
tionem vero, quo sit secundum latram,
soli Trinitati emitto.

Certe fratres

Francofordienses hū culpa non vacasse
asserit Mabillonius noster*, quod Synodus
Sacrae IV. Bene- VII. ciminarentur, quasi parvam Sanctorum
dictini. imaginibus ac Deifica Trinitati cultum pro-
scripsisset: item, quod cultum Santis ima-
ginibus per hunc abjectiones, osula, et thus
exhibitum damnarent, illum autem pro-
barent, quoad Crucem, Evangeliorum li-
broum, et reliquias. Imo imaginum cul-
tum prorsus abjecere viderentur, eoque
propt' habent Carolini libri, in neque in re-
teri, neque in rovo Testamento prosuji affi-
mavent.

In hoc tamen emulari posse videntur,
quod tunc ipsi trium Franci Presules tunc tem-
poris Concilium Nicenum II. pro generali
et ab Adoliano I. Papa approbatum non ha-
buerint. Hujus fidem facere videntur, quod
Ioseph dicto Can. 2. nulam Papam Adriani men-
tionem faciant, sed solam, ut loguntur,
Græcorum Synodus perstringant; forte
crediderunt, Adriannum Papam, antequam
hanc Synodus VII. confirmaret, illius acta
ad ipsos transmisso, ut ea examinarent, p.

Certe Adriani ipse Libris Carolini,
quibus hoc Nicena Synodus oppugnatur ita
respondit, ut Osmenici Concilii autori-
tatem nonenque illis misquam obiectat.

Sed tandem illam Synodum Francie 465.

Præsules circa finem noni Saeculi receperunt, et religiosum cultum imaginibus detulerunt. Primi tamen ~~pro~~ imagines etiam in Tempis retinuerant ad priam hanc memoriam prototyporum, et ordinum instructionem. Unde dannabant honoristas, qui imagines frangebant, et destruebant. Horum ponò frangiturum generum præsum cororem, quem invantia et aliquatenus bona fide contraserant, tolerarunt Summi Pontifices, ad vitandum sibicet majus malum, hanc prudenti circumspectione prævidentes fore, ut si ingeretur Synodi VII. autoritas, ex frumentorum universæ Christianitati tum dominantium pestinaria, Christi Ecclesia consuptione foeditissimā et immedicabili laevaretur, et præsestim cùm non extat præceptum Divinum affirmativum pro unoquoque Christians. De colendis imaginibus, sed duntur negativum, quod semper pro omni tempore obligat: quovis enim tempore malum et illicitum est Sanctorum imagines spernere, invidere, detere, frangere, contumelias officere; à quibus omnibus Semper abhorriere Francie.

OB. 8^{vo} Saltem Imaginum cultus 69.
qualis à Catholicis exhibetur est illicitus:
nam ipsi imagines colunt, ut Deos, thus
enim illis adolescent, et luminaria coram
illis auendunt.

Resp. neg. ant. et ejus probatio-
nem. Nam thus adolescent, et lumen auen-
dere non sunt signa per se vel ex qua ad
Catriam determinata, sicut est Sacra-
fici-

B. & P. 49

456. cium; sed sunt de se ad latrionem et Julianum
indifferentia, et determinantur per intentionem illius, qui hoc signa adhibet, perinde
a genitio, corporis inclinatio, quo etiam
ad adorationem civilem et politicam perti-
nent. Cultus enim latrionis consistit in
summa submissione erga Deum, propter
infinitam ejus excellentiam, aliquo signo
exhibita. Hinc si signum per se vel ex
ipsi non sit determinatum ad supremam
submissionem testificandam, adhiberi po-
test ad protestandam submissionem infe-
riorem ob eius excellentiam aliquam eccatam.

Dices. Catholicii afficiuntur ma-
gis erga aliquas imagines; non nisi, quia
putant in eis aliquam virtutem. Ergo.

Rep. neg. ant. Catholici quidem
aliquas imagines Sapientis honorant, quam
alias, quia Deus ac Sancti variis benefi-
ciis et miraculis significant, scilicet velle spe-
cialiter in quibusdam imaginibus et locis
honorari. At non magis intensive coli-
tur aliqua imago eiusdem Sancti quam
alia.

70. Ob. 9. no Imagines sunt idola.
Ergo qui eas colunt, sunt idololatria.

Rep. neg. ant. Nam idolum est
falsi numinis imago, sive id, quod cum
Deus non sit, colitur tamen ut Deus. Si
Iudei autem instruti non adorant imagi-
nes ut Deum; nihilque colunt tangere
Deum, nisi unum et verum ipsum Deum
personis trium. Immerito ergo velut
Idololatria tradicuntur.

06. iorno quidquid per hunc, quem 467.
71.
Imaginibus exhibent, cultum intelligant
Catholici; Saltet Ecclesia non debuit tan-
quam de fide definire eas esse retinendas
et venerandas; idem enim fide divina
credi non potest, quod Deus non revelavit.
Atqui Deus non revelavit Imagines esse re-
tinendas et venerandas, cum ex dictis illis
sit merita disciplina, nihilque Christus de
imaginibus prescrivit, et quacunque de
iis habentur in veteri Testamento Christia-
nos non spectent. Ergo.

Resp. Dist. primam propositionem.
Ecclesia non debuit definire tamquam ea
fide credendum quodcumque et factum, hor
est, actu et de facto Imagines proponendas
esse venerationi fidelium, cone. Quodad-
jus exponendis ipsis Imagines quandoct
ubi judicaverit, neg. Duplex fieri po-
test quæstio circa Sanctorum imagines.
ja qua est in materia fidei, utrum legi
divina repugnet pingere et venerari Sane-
torum Imagines. Cum autem haec deve-
set controversia Catholicos inter et He-
terodoxos, Ecclesia ilam dicavit, et pro
huc jure definit credendum fide divinam,
non repugnare legi divina pingere et vene-
rari Sanctorum imagines; ipsis enim est
interpretari legem divinam fidelesque
docere, quid per illam licet, quidve interdi-
catur. Altera vero quæstio, utrum speci-
tatis omnibus circumstantiis expedit San-
torum Imagines in Tempis venerationi fide-
licum exponere, pertinet ad disciplinam
duntaxat. Unde

19. maij. 1666.

Ad confirmationem, concepha maj.
dist. min. Deus non revelavit Imagines
epe retinendas et venerandas, positivè pro-
cipiendo idas retinere, et in Tempolis collocari,
com. Non revelavit fas epe eas retinere et
in Tempolis collocare, sed dist. non revelavit
speciam, com. generatim, quatenus re-
velavit Legem veterem, cuius erat precep-
tum idem Exod. 20. 1. 4. Non facies tibi....
omnem similitudinem, promulgato Evange-
lio non obligare, neg. min. Si generatim
revelavit, Christianos jam non tenere absti-
nere à suffocato et sanguine, legemque ha-
de re ab Apostolis sanitam Act. 15. non epe
inter precepta divina numerandam, qui-
bus nunquam derogari licet. Expositis vero
Imaginibus SS. Trinitatis, item Christi et
Santorum venerationem deberi mani-
festè colligitur ex Scriptura, in qua
frequenter praecepitur reverentia erga res
Deo diatas, et ad Religionem pertinentes.

Igitur ex hactenus horis totis pa-
ragrapho dedutis constat, quod tam
Causa Christi, quam ejus effigies, Santo-
rum Reliquie et Imagines sic, hinc
ac religiosè à nobis volantur, non quidem
adoratione et cultu absolute, qui videli-
cet in ipso loco, Santorum reliquiis, et
Imaginibus unicè sitat, sed relativò
duntaxat, qui nempè ad eorum prototy-
pa referatur, et quorum ratione à nobis
volantur.

Trinus.

X

Prologio.
Ad Theses Theologicas
Selectas
Ex
Tractatu de Incarnatione.
Publica Disputationi expositas
Vario latenter propediti obsta-
ulis primum nunc paulo quidem serius
quam optaveramus et debueramus in
arenam Scholasticiam descendimus, pra-
sentes Theses ex Tractatu de Incarna-
tione Selectas publica Disputationi ex-
posituri, neque enim quisquam cre-
dat velimus, iis ea omnia contineri
que de stupendo simul ac summe ne-
cessario, immo primario Religionis nostra
mysterio, Incarnationis divino sicut
Sacramento, explananda suscipimus.

Stupendum simul ac summe ne-
cessarium, immo primarium Religionis
nostra mysterium istud, Incarnationis
divino Sacramentum mancipamus;
nece sane immitto, eminere in eo
elucet ac se le magnificè produnt
proxima divina attributa seu perfe-
tiones, nempe omnipotentia, Sapien-
tia, bonitas, justitia, clementia et
misericordia. Duas tam extremas, et
a se invicem tam longè distantes natu-
ras, divinam sicut et humanam si-
mul in eadem persona intimo nece con-
jungere sine uita confusione ac per-
mixtione, hoc vere summum et inau-
ditum est divina potentia ac virtutis
argumentum. Deum ad uilem homi-

X

469. viss. P. 1. 6
72. auf folget,
sol nicht gelesen
worden.

470. nisi conditionem demitti, re ipsa' maius est
quoddam divina potentie miraculum, quam
grandia quoque moliri. Sapientia vero
divina quanta hu' solertia in conciliandi
simil' justitia et misericordia' Dei: Haec gra-
tiam postulat et poeno remissionem; illa
jurium suorum conservationem, ac condi-
gnam nosui punitiōrem, ita ut Deus
ne peccatum hominis dimitat impunitum,
quia justus est, ne insanabile, quia mi-
sericors. Id autem divino plane consilio
et arcano' aperita est Dei sapientia: Christus,
Sponsor noster loco' nostri substitutus,
poenas divinae justitiae solvit ad rigorem.
Clementia vero ac benignitas Dei scilicet in
homium genus liberaliter effundit: res
paritur, et electur innocens. Incarna-
tionis Dominica mirum illud est ac divi-
num arcanum. Nisi enim Christus Deus
esset, non afferret remedium; nisi esset
homo, non praebaret exemplum. Hanc
satisfactionem non potest facere nisi
Deus, ne debet nisi homo; receperit est
igitur, ut eam faciat Deus homo. Satis-
factionis materiam, hoc est, poenas
et expiationis opera homo praebet,
Deus pretium ac valorem imponit, ut
ita dum severa Dei justitia placatur,
oblatio pro peccatis nostris proprii filii
sui sanguine, quo nulsum dignus pre-
mium esse potest, benignitas et miseri-
cordia Dei in nos abundantiter exerce-
tur. Sic mirum in modum impletur,
quod predixerat David, Misericordia
et veritas obviaverunt sibi; justitia

*ijfa major ut
miraculum qu
sapientie vnu
a in consilium
ordia dei ha
emphonen
tationem, au
m, ita ut h
mittat imp
anabile, que
rino plene
rei Sapient
noster sub
e solvit a
nigritas de
alter eph
imodens p
rum illud
enim Christ
emedium, n
exemplum
potest fave
lomo; nequ
dus homo.
honest, po
homo patr
orem impet
institia plau
stis proprie
cum dignit
nigritas et m
nwanter est
orum impetu
i, Misericor
t sibi justit*

et pan osulata sunt. Atque inde tanta 471.
in Deum gloria redundavit, ut Ecclesia
felicem non timeat dicere Adami culpm,
qua tantum meruit habere Redempto-

rem. Quanta prouinde sit Incarnatio-
nis Dominica dignitas, facile dispiciet,
quisquis adeo, quo primum elevati su-
mus, mentem animunque intenderit;
semper totius Religionis Christianae ea-
pud iduadest, Spei ac Salutis nostra uni-
cum fundementum.

Igitur Sublime istud argumen-
tum, et quo nudum augustinus, quanta
potius enim contentionem et Solentia
tractavimus, cuius specimen aliquod
probent presentes nostre De augustis
simo hoc mysterio Theses, quas publi-
ca Disputatione exponimus, quibus
ut Reverendissima ac perquam grata
Amplitudo tua nosque ceteri Blm'
Ridi Carissimi, Doctissimi ac Reli-
giosissimi Domini Patres ac Confratres
colendissimi favere, ne non eas Do-
ctissimi et perpicuius argumentis ves-
tris illustrare dignemini etiam
atque etiam rogamus, efflagitamus.

472.
73.

Theses Theologica Selectae

Ex
Tractatu de Incarnatione.

1.

Incarnationem definimus, Bi-
marium Religionis Christiano myste-
rium, quo Verbum Divinum assumpsit
naturam humanam, veram et integrā
in unitatem personae, ad redimendum
genus humanum. Mysterium istud
possibile est, seu nullam internam pu-
gnam ac repugnantiam includit.

2.

Illi existentia adversis genti-
les demonstrari potest, ut et adver-
sus Iudeos.

3.

Verbum Divinum veram nobisque
consubstantialem naturam humanam,
corpus sicut humanum et animam
rationalem assumpsit; corpus quidem
ex Beata Virgine Mariâ, illibata sem-
per, ac integrâ remanente ipsius Virgi-
nitate; illudque possibile ac corruptibi-
le.

4.

Unica est in Christo persona, que
Simil est Deus et homo, id est, Verbum
Divinum sic assumpsit naturam hu-
manam, ut divinitas, corpus et anima
humana in unam personam coauerint.

5.

In Christo sunt post unionem duae
nature integrae, distinctae et inconfusa-
nempe divina et humana, ac proinde
unio Verbi Divini non est facta in

naturā, sed immediate in personalitate. 473.

6.

Duxerit quoque in Christō fuit voluntas et operatio, divina una, humana altera.

7.

In Christō non est admittenda communicatio idiomatum in abstracto, proprietatum scilicet naturae divinae respectu humano, multè minus propriatum naturae humano. Unde proposita false sunt iste Lutheranorum propositiones, Humanitas Christi est ubique, est omnipotens, p.

8.

In Christō ut homine fuit à primo conceptionis instanti vera Scientia beatifica, qua in clara Dei visione consistit; ut et Supernaturalis per se insisa, omnium nempe rerum Supernaturalium, neccnon humana rerum naturalium; non tamen Scientia humana experimentalis, sed eam suceptu temporis acquisivit; multa quippe suceptu temporis sensibus percepit, per impressionem ⁱⁿ eisdem factam, qua antea sensibus non perceperat.

9.

In Christō ut homine fuit Sanctitas tum Substantialis, seu ea, quā Sanctificatus est per Verbum vi unionis hypostaticę; tum accidentalis, qua est gratia Sanctificans.

10.

Christus verē et propriè nos redemit, neccnon de contigno et equivoenter, immo Superabundanter pro

474. omnibus hominum peccatis satisfecit.
ij.

Christus etiam secundum humanitatem, seu quatenus est homo, nec est, nec dei potest filius Dei adoptivus, multò minus servus.

12.

Humana Christi natura hypostaticè Verbo conjuncta cādem et unicā cum divinitate Verbi adoratione et cultu est colenda, scilicet propter Verbi Iūni, quod est ihsus suppositum, in reatam excellentiam.

13.

Sed etiam Sancti in coelum Christo regnantes cultu aliquo digni sunt, Beata Virgo Maria quidem hyperdulia, ceteri vero Sancti Dulia cultu ~~et adoratiōne~~. Ne non bonum ac utile est, eos invocare, ut pro nobis ad Deum intercedant, neque id vel minimum Deo et Christo Meritorum est injuriosum.

14.

Cross etiam sive vera, in qua p̄s est Dominus, sive pieta et sculpta, sive manum agitatione expressa, est colenda. Reliquis item Sanctorum, ut et eorumdem imaginibus pie, liete, ac utiliter religiosus cultus impendiatur.

Tom

Tract

Part